



ПАВЕЛ АПОСТОЛДЫН  
ФЕССАЛОНИКАДАГЫ  
СЕРКПЕГЕ  
БАШТАПКЫ САМАРАЗЫ

1

<sup>1</sup>Павелден, Силуаннан ла Тимофейден – Фессалоникада Ада Кудайдыйы ла Иисус Христос Кайракандыйы болгон серкпеге. Слерге јакшылык ла амыр јетсин.

*Фессалоникадагы бүдүп тургандардын  
јозогы*

<sup>2</sup>Мүргүүбисте слерди эске алынып, ончогор учун Кудайга јаантайын алкыш јетирип јадыбыс. <sup>3</sup>Кудайга бүдүп, эдип јүргенигерди, сүүшке болуп иштеп, јобоп јүргенигерди, Иисус Христос Кайраканыска иженип, турумкай болгоныгарды Кудайдын ла Адабыстын алдында туркаары сагыжыста алып јүредис.

<sup>4</sup>Кудай слерди сүүп јат, карындаштар, Ол слерди талдап алганын билерис. <sup>5</sup>Сүүнчилү Јар слерге јангыс та сөслө эмес, је күчле, Агару Тынла, толо бүдүндирүле јарлалган. Ортогордо слерге болуп канайда кылынып јүргенисти бойыгар да билеригер. <sup>6</sup>Слер бистен ле Кайраканнан тем алдыгар; көп кыстадып, Агару Тыннан берилген сүүнчиле сөсти јуудып алдыгар. <sup>7</sup>Онын учун Македонияда

ла Ахаияда бүүдүп турган ончо улуска тем боло бердигер. <sup>8</sup>Слерден Кудайдын сөзи жангыс та Македонияда ла Ахаияда угулган эмес, же Кудайга бүүдүп турганыгардын табыжы ончо јерлерге јайылган. Онын учун биске мыны айдары керек јок. <sup>9</sup>Слерге барып келгенисти улус бойы айдыжат ине, анайда ок чалулардан Кудайга канайып буруганарды, тирү ле чын Кудайга кулга јүргенигерди, <sup>10</sup>тенгериден Онын Уулын, тиргизилген Иисусты сакып турганыгарды. Ол бисти келип јаткан чугулдан айрып јат.

## 2

### *Кудайга јараарынча эдип турубыс*

<sup>1</sup>Слерге барып келгенис темей эмезин бойыгар билеригер, карындаштар. <sup>2</sup>Је башкыда Филиппыда шыралап ла базындырып, јаан удурлажуны өдүп, Кудайдын шылтузында слерге Онын Сүүнчилү Јарын ачык-јарык јарлыктаганысты база билеригер.

<sup>3</sup>Бистин јарлыктаганыста азыш та, кара санаа да, куурмак та јок ине. <sup>4</sup>Карын, Кудай бисти ченейле, јарамыкту деп бодоп, Сүүнчилү Јарды бүүдүмјилеген улус чылап айдып јадыбыс. Бис улуска эмес, јүркеристи ченеп турган Кудайга јараарынча эдип турубыс. <sup>5</sup>Слер билеригер, слерге качан да јарамсыбаганысты, бойыбыска нени де алар деген умзаныш јок болуп айтканысты. Кудай бого керечи! <sup>6</sup>Бисти улус мактазын дебей јадыс – слер де, өскөлөри де. <sup>7</sup>Христостын апостолдоры чылап, слерге некелтелү келгедий болгоныс. Карын, ортогордо балдар чылап јүргенис; балдарын эркелеткен энедий болгоныс.

<sup>8</sup>Слерди анайда сүүп, слерге жангыс та Кудайдын Сүүнчилү Јарын эмес, јүрүмисти де берерге белен болгоныс, ненин учун дезе биске кару болгоныгар.

<sup>9</sup>Ижибисти ле јоболтобысты санаада алып јүрген эмейигер, карындаштар. Кемигерди де күчсиндирбеске, түн-түш иштеп, слерде Кудайдын Сүүнчилү Јарын јарлыктадыс.

<sup>10</sup>Бүүдүп турган слердин алдыгарда агару, чындык ла јек јок кылынып јүрдис. Онын керечилери – слер ле Кудай. <sup>11</sup>Кажыгарды ла адазы балдарын чылап көрүп јүргенисти билеригер: <sup>12</sup>Кудайга јарамыкту кылынзын деп, слерди кычырдыс, сөстөдис, бүүдүндирдис. Ол слерди Бойынын Каандыгына ла магына кычырат.

<sup>13</sup> Онын учун бис те Кудайга туркаары алкыш јетирип јадыбыс. Бистен Кудайдын сөзин угала, јуудып алган эдигер; оны кижинин сөзин чилеп эмес, је Кудайдын сөзин чилеп јуудып алдыгар. Бу сөс чындаптан андый. Ол слерде, бүдүп турган бойыгарда, ижин эдет. <sup>14</sup> Иудей јеринде Христос Исустыйы болгон Кудайдын серкпелериле чилеп, слерле база андый болгон ине, карындаштар. Олор иудейлерден чилеп, слер де бойыгардын јерлештеригерден шыра көрдигер. <sup>15</sup> Иудейлер Исус Кайраканды ла јарчыларды өлтүргендер, бисти сүргендер, Кудайга јараарынча этпейдилер, ончолорына удурлажадылар; <sup>16</sup> кара јандулар аргадалзын деп, сөс айдарга турзабыс, буудактап јадылар. Бу ажыра кинчектеринин кемин јаантайын толтырадылар. Је учы-түбинде ологорго чугул јеткен.

***Павел серкпеге ойто келип барарга јүткийт***

<sup>17</sup> Бис дезе, карындаштар, кезек өйгө слерден айрыдып койгонис, чырайыгарды көрбөй, је јүрегисле айрытпай јүргенис. Слерге тартылып, чырайыгарды көрөргө там күүнзегенис. <sup>18</sup> Онын учун слерге келерге күүнзегенис; мен, Павел, көп катап келерге күүнзегем, је бисти сатана буудактаган.

<sup>19</sup> Исус Кайраканис алдында ижемјибис кем, сүүнчибис кем, мактанып турган кайралыс кем болуп баады? Онын келгенинде слер эмес бедигер? <sup>20</sup> Эйе, слер бистин магыбыс ла сүүнчибис.

### 3

<sup>1</sup> Онын учун, мынан ары чыдажып болбой, Афиныда јангыс бойлорыс артсабыс торт деп шүүп, <sup>2</sup> слерге Тимофей карындажысты ийдис. Ол Христостын Сүүнчилү Јарын јарлыктаарында бисле кожо Кудайга иштеп јүрү. Бис оны бүдүп турганыгарда слерди тынгытсын ла көкүтсин деп, <sup>3</sup> бу кысталанда кем де эренистелбезин деп ийгенис. Биске анайда темдектелгенин бойыгар билер инегер. <sup>4</sup> Ол до тушта, слерде болорыста, шыралаарыс деп, слерге озолондыра айтканыс. Андый ла болуп калды, оны билеригер. <sup>5</sup> Онын учун, мынан ары чыдажып болбой, бүдүп турганыгар керегинде угуп келзин деп, Тимофейди ийгем. Ченеечи слерди јолдон астыктырар деп, ижибис темей калар деп јалтангам.

<sup>6</sup> Эмди дезе, Тимофей слерден бурулып, бүдүп турганыгар ла сүүжигер керегинде биске јакшы табыш экелди. Бисти јаантайын

жакшылап эске алынып жүргенигерди, бис слерди чилеп, слер де бисти көрүксип турганыгарды айтты. <sup>7</sup>Онын учун ончо кату-жоболдо ло кысталанда бүткенигер ажыра көкүдү алдыбыс, карындаштар. <sup>8</sup>Кайраканга чындык артып жүрген тужыгарда, эмди бис тирү инебис. <sup>9</sup>Слер учун, Кудайыс алдында слердин шылтугарда сүүнип жүрген ончо сүүнчибис учун, Ого кандый алкыш жетиргедий эдибис? <sup>10</sup>Чырайыгарды көрөргө лө бүдүп турганыгардын жетпезин толтырарга, түн-түш турумкай мүргүп жадыбыс.

<sup>11</sup>Ада Кудай Бойы ла Иисус Кайраканыс слер жаар биске јол ачкай. <sup>12</sup>Слерди дезе Кайракан бой-бойыгарга, ончо улуска сүүшле толтыргай ла ажыра толтыргай. Андый ок сүүшле бис слерге толгон эмейис. <sup>13</sup>Иисус Кайраканыс ончо агаруларыла кожо келеринде Кудайыс ла Адабыс алдында слер јек јок ло агаруда болзын деп, Ол жүректеригерди тынгыткай. Аминь.

## 4

### *Кудайга учурлалган жүрүм*

<sup>1</sup>Анайдарда, карындаштар, канайда жүретени ле Кудайга жарайтаны керегинде бистен үредү алган эдигер. Слер анайда ла жүрүп жадыгар. Је мында мынанг көп једимдерге једигер деп, Иисус Кайраканнын адынанг сурап ла кычырып турубыс. <sup>2</sup>Иисус Кайракан ажыра слерге кандый жакылталар бергенисти билер инегер.

<sup>3</sup>Кудай слерди агару болзын, балыр жүрүм жүрбей тудунзын деп күүнзейт. <sup>4</sup>Кажыгар ла бойынын эдин агаруда ла күндүде чеберлейтенин билер учурлу, <sup>5</sup>Кудайды билбес кара јандулар чылап, кычагардын күүнине салдырбас учурлу. <sup>6</sup>Карындажыгар јанынан јаман кылынбагар, бу керекте бойыгарга туза бедиребегер. Бу ончозы учун Кайракан өч алат. Ол керегинде башкыда слерге айтканыс ла керелегенис. <sup>7</sup>Кудай бисти быјарга эмес, агаруга кычырган ине. <sup>8</sup>Анайдарда, бакпай турган кижиге, кижиге бакпай турган эмес, слерге Бойынын Агару Тынын берген Кудайга бакпай јат.

<sup>9</sup>Карындаштык сүүш керегинде дезе слерге бичийтени керек јок. Кудай бой-бойыгарды сүүрге үредип койгон ине. <sup>10</sup>Анайда ла эдип, Македония ичиндеги ончо карындаштарды сүүп жадыгар. Је слерди кычырып турубыс, карындаштар: бой-бойыгарды там тыныда сүүгер, <sup>11</sup>јобош жүрерге, бойыгардыйын эдерге, акту бойыгардын

колыгарла иштеерге там кичеенигер. Ол керегинде слерге айткан эдибис. <sup>12</sup>Туш улус алдында јакшы тудунып, немеден тутабар деп, мыны айдып турганыс ол.

#### *Кайракан келер*

<sup>13</sup>Карындаштар, слерди өлгөндөр керегинде билзин деп турубис, ижемјизи јок өскө улус чылап, слерди ачуланбазын деп. <sup>14</sup>Иисус өлөлө тирилген деп бүдүп турган болзобис, Иисуска бүдүп өлгөн улусты Кудай Оныла кожо экелер деп, бүдүп јадыбыс ине. <sup>15</sup>Мыны слерге Кайраканнын сөзиле айдып турубис: бис, Кайраканнын келеринде јүрүп, артып калар улус, өлгөндөрдү бир де озолобозыс. <sup>16</sup>Јакару угулар – архангелдин үни ле Кудайдын амыргызынын табыжы. Кайракан Бойы тенериден түжер, Христостын Бойындагы өлгөн улус озо тирилер. <sup>17</sup>Онон бис, тирү арткан улус, Кайраканла кейде туштажарга, олорло кожо булутка ала койыларыс. Анайып јаантайын Кайраканла кожо болорыс. <sup>18</sup>Онын учун бу сөстөрлө көкүдигер.

## 5

#### *Ойгу ла эрүүл бололы*

<sup>1</sup>Өйлөр лө күндер керегинде слерге бичийтени керек јок, карындаштар. <sup>2</sup>Кайраканнын күни түнде уурчы чылап келерин бойыгар да быжу билеригер. <sup>3</sup>«Амыр, кайдан да јеткер јок» дешкилеп турза, олорго сакыбаган јанынан јайраду табарар. Ол барлу үй кижиге табарып толголткон оорудый болор. Олор мынан бир де кыйыжып болбос. <sup>4</sup>Слер дезе, карындаштар, карачкыда эмезигер, ол күн слерге уурчы чылап једе конбос. <sup>5</sup>Слер ончогор – жарыктыйы ла түштиий инегер. Бис түндийи де, карачкынын да эмезис. <sup>6</sup>Анайдарда, өскөлөри чилеп уйуктабайлы, је ойгу ла эрүүл бололы. <sup>7</sup>Уйуктап турган кижилер түнде уйуктаидылар, ичип тургандары түнде ичинип аладылар. <sup>8</sup>Бис дезе, түштиий бойыбыс, эрүүл бололы. Бойыбыска бүдетенин ле сүүшти алалы, ол көө-куйагыс болор; аргадаларыс деп, бойыбыска ижемјини алалы, ол темир бөрүгис болор. <sup>9</sup>Кудай бисти чукул көрзин деп эмес, Иисус Христос Кайраканыс ажыра аргадаш алзын деп туткан. <sup>10</sup>Ойгу ба, айса уйуктап јатканыс па, Оныла кожо јүрзин деп, Ол бис учун өлгөн. <sup>11</sup>Онын учун, эмди эдип турганыгар чылап, бой-бойыгарды көкүдип, бой-бойыгарды тындыдыгар.

***Жакшыны эдигер, Тынды өчүрбегер***

<sup>12</sup> Слерди, карындаштар, сурап турубыс: Кайраканга болуп жол көргүзип, санандырып, ортогордо иштеп жүргендерди тоогор. <sup>13</sup> Олорды сүүп, эдип жүрген ижи учун эн бийик күндү эдигер. Ортогордо амыр болзын. <sup>14</sup> Анайда ок слерди, карындаштар, кычырып турубыс: аай-баш жок улусты санандырыгар, бортыктарды көкүдигер, жүдектерди жөмөгөр, ончо улуска узакка чыдамкай болугар. <sup>15</sup> Кемге де жаманнын ордына жаманды жандыра бербегер. Карын, бой-бойыгарга ла ончо улуска жаантайын быйанзак болугар.

<sup>16</sup> Жаантайын сүүнип жүрүгөр. <sup>17</sup> Туркаары мүргүгөр. <sup>18</sup> Ончозы учун алкыш жетиригер. Слерге, Христос Иисусла бирлик болуп жүргендерге, Кудайдын табы андый.

<sup>19</sup> Тынды өчүрбегер. <sup>20</sup> Судурлап айдылганды жектебегер. <sup>21</sup> Ончозын ченеп көрүгөр, жакшыданг тудуныгар. <sup>22</sup> Не ле бүдүм жаманнан кыйыжыгар.

<sup>23</sup> Амырдын Кудайы Бойы десе слерди толо агарулазын; Иисус Христос Кайраканыс келеринде тыныгар, жулагар ла эдигер бүткүл, жек жок болуп чеберлелзин. <sup>24</sup> Слерди кычырып турганы чындык, Ол мыны жайаар.

<sup>25</sup> Карындаштар, бис те учун мүргүгөр. <sup>26</sup> Ончо карындаштарды агару окшошло уткыгар. <sup>27</sup> Кайраканла слерди сурап турум: бу самараны ончо карындаштарга кычырыгар.

<sup>28</sup> Иисус Христос Кайраканыстын жакшылыгы слерле кожо\*.

---

\* Кезик жебрен түрбектер «Аминь» деп сөслө түгенет.